【報道各位】

福岡市動物園生まれのアミメキリン「ニコ」が転出します

福岡市動物園で誕生し飼育しているアミメキリンの「ニコ」（オス／5歳）が、令和 7年 4月 21
日（月）に下記のとおり、転出することとなりましたのでお知らせします。
キリンは全国の動物園が協力して血統管理しながら保護繁殖している動物です。福岡市動物園でも、

繁殖のために名古屋市の東山動物園からオスのジュラを借り受けて、ニコが誕生しました。
この度、ニコが立派に成長したため、新しい環境で生活することになりました。
これで、福岡市動物園で飼育するアミメキリンは２頭（オス１頭、メス１頭）となります。また４

月13日（日）にお別れガイドなどのイベントも行いますので、市民の皆さまへのお知らせ及びイベ
ント当日の様子の取材をよろしくお願いします。

１ 転出するアミメキリン「ニコ」
○生年月日 ：令和2年2月5日（5歳）福岡市動物園生まれ
○性別   ：オス
○父親   ：ジュラ（東山動物園から借り受けて飼育中）
○母親   ：リンダ（福岡市動物園で飼育中）
〇名前の由来：公募により、「2月 5日生まれ」、「みんなをニコニコ笑

顔にしてほしい」との理由で、約 4,000 の応募の中か
ら名前が決まりました。

２ 転出先
伊豆シャボテン動物公園

３ お別れイベントについて
〇お別れガイド
・日時：４月１３日（日）10:00～
・場所：キリン舎前
・内容：飼育担当によるニコの特徴や思い出などを説明
    大好きな枝葉をプレゼント
※ガイドは天候や動物の体調などにより中止する場合があります。

〇いつも笑顔をありがとう！/ニコっと写真展
・日時：４月１２日（土）～３０日（水）
・場所：動物情報館 Zoo lab
・内容：ニコの思い出写真の展示と来園者からのメッセージを募集する

ノートを会場に設置

※申し訳ありませんが、安全管理のため、搬出当日（4月２１日）は、ご取材・撮影はできません。
報道機関の皆様から要望があれば、当日の映像・写真をお送りします。

令和７年４月８日

福岡市動物園
担当：川越

電話 092-531-1960

＜参考：アミメキリンについて＞
偶蹄目 キリン科
寿命：飼育下20～27年
性成熟（繁殖可能年齢）：オス4～5歳、メス3～4歳
野生分布：ケニヤ、タンザニア、エチオピアなど
IUCNレッドリスト：絶滅危惧種(VU)
食事：青草、乾草、キャベツ、人参、ペレット、鉱塩、生木（ヤマモモや樫の木など）。

子どもは、約1年で離乳。
特徴：陸上では最も背が高い動物で、群れをつくって生息しています。長い首と舌をうまく使って

木の葉や枝を食べます。

  生まれたばかりの頃のニコ   生まれて５か月の頃のニコ